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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na posouzení požární bezpečnosti domova důchodců,

jeho zabezpečení v případě požáru, a to jak na detekci, tak i likvidaci požáru. V neposlední

řadě se tato práce zabývá evakuací osob, které obývají domov pro seniory.

Teoretická část bakalářské práce má za cíl pomocí odborné literatury a právních předpisů

vytvořit základní přehled z oblasti posouzení požárního nebezpečí a evakuace. Praktická

část bakalářské práce se zaměřuje na požární nebezpečí. Dále také na vybavení objektu

požárně bezpečnostním zařízením, které musí splňovat podmínky dle technických norem a

které slouží k ochraně osob v objektu v případě vzniku požáru. Další zaměření bakalářské

práce je na evakuaci osob. Stanovení doby evakuace a možnost využití únikových cest je

důležitým faktorem pro záchranu životů a zdraví seniorů i zaměstnanců. V praktické části

jsou také uvedeny návrhy a doporučení pro větší bezpečnost osob v objektu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses mainly on the fire safety assessment of a home for pensioners,

security in case of fire, both for detection and fire disposal. Last but not least, this work

deals with the evacuation of people who inhabit the home for seniors.

The aim of the theoretical part of this bachelor thesis is to create a basic overview of the

field of fire hazard assessment and evacuation by means of specialised literature and legis-

lation. The practical part of the bachelor thesis focuses on fire hazards and fitting out of the

premises by fire-safety equipment, which must meet the conditions of technical standards

and which serves to protect people in the building in case of fire. Another focus of this

bachelor thesis is on the evacuation of persons. The determination of evacuation times and

the possibility of using escape routes is an important factor in saving lives and health of

pensioners and employees. The practical part also provides suggestions and recommen-

dations for greater safety of persons in the building.

Keywords: Assessment, fire hazards, fire, evacuation, retirement home

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří zejména vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Strohmandlovi, PhD.

za odborné vedení, vstřícný přístup při konzultacích a za rady, které mi poskytl. Ráda bych

také poděkovala paní Ing. Pavlíně Koláčkové, která mi umožnila přístup do domova Odry

a poskytla mi možnost náhledu do některých dokumentů.

V poslední řadě bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, kteří mě podporovali po ce-

lou dobu studia.

Motto

„Aby světlo jasně zářilo, musí přispět tma.“

- Sir Francis Bacon

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahrána

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 11

2 ZÁKLADY HOŘENÍ ............................................................................................... 12

3 POSOUZENÍ POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ PŘI POŽÁRU ................................. 14

3.1 PRÁVNÍ NORMY .................................................................................................... 14

3.2 POSOUZENÍ POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ ...................................................................... 14

3.3 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ .......................................................................... 16

3.4 DOKUMENTACE POŽÁRNÍ OCHRANY ..................................................................... 16

3.5 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ ...................................................................... 17

3.6 POŽÁRNÍ RIZIKO ................................................................................................... 18

3.6.1 Požární zatížení ............................................................................................ 18
3.6.2 Průměrné ps pro celý požární úsek ............................................................... 19

4 EVAKUACE ............................................................................................................. 20

4.1 ROZDĚLENÍ EVAKUACE ........................................................................................ 20

4.2 EVAKUACE OSOB S OMEZENÍM ............................................................................. 21

4.3 POŽÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN .................................................................................. 22

4.4 ÚNIKOVÉ CESTY ................................................................................................... 23

4.5 DOBA EVAKUACE ................................................................................................. 27

4.5.1 Stanovení doby evakuace ............................................................................. 27
4.5.2 Charakteristika ovlivňující dobu evakuace .................................................. 28

4.6 TECHNICKÉ PROSTŘEDKY PRO EVAKUACI ............................................................. 29

5 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .................................................................... 33

5.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 33

5.2 POUŽITÉ METODY ................................................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

6 DOMOV ODRY ....................................................................................................... 35

6.1 POPIS OBJEKTU VILA ............................................................................................ 36

6.2 PERSONÁL ............................................................................................................ 37

6.2.1 Směna – pracovní dny .................................................................................. 38
6.2.2 Směna – víkendy .......................................................................................... 38

7 POSOUZENÍ POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ ........................................................... 39

7.1 KONTROLY A ŠKOLENÍ ......................................................................................... 39

7.2 POŽÁRNÍ NEBEZPEČÍ ............................................................................................. 39

7.3 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ .......................................................................... 40

7.3.1 Požární úseky ............................................................................................... 40
7.3.2 Stavební konstrukce a požární uzávěry ........................................................ 40
7.3.3 Zabezpečení stavby požární vodou .............................................................. 41
7.3.4 Zásahové cesty ............................................................................................. 41

7.4 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ ...................................................................... 42

7.4.1 Požární hlásiče ............................................................................................. 42
7.4.2 Větrání .......................................................................................................... 43

8 EVAKUACE ............................................................................................................. 44

8.1 DOBA EVAKUACE ................................................................................................. 44

8.1.1 Stanovení doby evakuace ............................................................................. 44
8.1.2 Příjezd jednotek požární ochrany ................................................................. 45

8.1.3 Náhradní umístění evakuovaných ................................................................ 46

8.2 ÚNIKOVÉ CESTY ................................................................................................... 46

8.2.1 Výpočet nejmenšího počtu únikových pruhů ............................................... 48
8.2.2 Evakuační výtah ........................................................................................... 48

9 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 49

9.1 SWOT ANALÝZA PRO DOMOV ODRY ................................................................... 49

9.2 SWOT ANALÝZA V GRAFU ................................................................................... 53

9.3 VYHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY ......................................................................... 53

9.3.1 Inertní část .................................................................................................... 53
9.3.2 Externí část ................................................................................................... 54
9.3.3 Bilance SWOT analýzy ................................................................................ 54

9.4 GRAFICKÉ VYHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY ........................................................ 54

10 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Každý den postihují mimořádné události veškeré lidské bytí. Výjimkou nejsou ani zdra-

votnická zařízení a zařízení se sociální péči. V případě vzniku jakékoliv mimořádné udá-

losti (zejména požáru) v těchto zařízeních se předpokládají negativní účinky při kterých

dochází k ohrožení většího počtu osob, zranění či smrti a rozsáhlých škod na majetku.

Ke snížení příčin a následků napomáhají zejména právní předpisy, technické normy

a organizační opatření. Je důležité znát možná rizika vzniku požáru, možné ohrožení

a způsob, který je nezbytný k ochraně osob. Měli bychom mít alespoň základní znalosti

k tomu, abychom si dokázali v takové situaci poradit sami a pomoct osobám, které by to

bez pomoci sami nezvládly.

Dodržení právních předpisů a technických norem je velmi důležité, neboť splnění požado-

vaných podmínek vede k bezpečnému pobytu osob. Splnění požárně bezpečnostních zaří-


[…]


určité nedostatky, kterým je třeba věnovat pozornost (například neumístění požárních hlá-

sičů do chodbiček buňky).

Imobilní osoby nebo osoby se sníženou pohyblivostí komplikují zásah, a to jak časově tak

i fyzicky. Evakuace takového zařízení se nesmí podcenit a musí se do jisté míry provádět

příprava. Evakuační podložky v každé posteli beru jako plus, protože to ulehčí evakuaci

jak personálu, tak i zachraňujícím jednotkám. Přesto bych zvážila zřízení evakuačního vý-

tahu. Zejména proto, že by se do výtahu mohl dát člověk i s lůžkem, popřípadě člověk

na vozíčku.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že současný stav domova je dobrý, avšak i přes to by se ne-

mělo nic podhodnotit. Bylo by dobré snažit se udržet si kladné faktory, které napomáhají k

bezpečnému provozu Vily, a bylo by vhodné zaměřovat se na věci, které mohou bezpeč-

nost domova ovlivnit a snažit se je eliminovat.
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Hlavním cílem bakalářské práce bylo posouzení požárního nebezpečí při požáru, zhodno-

cení protipožárního zabezpečení a požárního bezpečnostního zařízení. Dále se zaměřovala

na předpokládaný průběh evakuace a v poslední řadě se zabývala návrhy na zlepšení stavu

pro domov důchodců.

Na základě provedeného posouzení požárního nebezpečí domova důchodců, zhodnocení

protipožárního zabezpečení a požárního bezpečnostního zařízení. Následně byl spočítán

předpokládaný průběh evakuace, vypracovaní SWOT analýzy z nichž vyšly nezbytné ná-

vrhy na zlepšení stavu lze předpokládat, že cíle práce byly splněny.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI Výpočty dojezdových časů

Příloha PII Počet evakuovaných osob na chráněné únikové cestě

PŘÍLOHA P I: VÝPOČTY DOJEZDOVÝCH ČASU

Pro jednoduchost se bude počítat
𝑘𝑚

km.h−1
přičemž dostaneme čas v hodinách, který se jed-

noduše převede na minuty.

Průměrné rychlosti jsou zvolené vzhledem k trase (například zatáčky, zúžené uličky a dal-

ší.)

HZS Nový Jičín

 Kategorie JPO I s dobou výjezdu do 2 minut.

 Vzdálenost stanice od domova je 18,6 km.

 Průměrná rychlost byla zvolena na 65 km.h
-1

.

𝒕 =
𝟏𝟖,𝟔

𝟔𝟓
𝒉

𝒕 = 𝟎, 𝟐𝟗 𝒉

Hodiny se poté převedou na minuty a dostaneme čas v minutách.

𝟎, 𝟐𝟗 𝒉 × 𝟔𝟎 = 𝟏𝟕, 𝟐 𝒎𝒊𝒏

Celkově i s dobou výjezdu (2 minuty) se jedná o 19,2 minut, než dorazí jednotka na místo

zásahu.

JSDH Odry

 Kategorie JPO II s dobou výjezdu z místa dislokace do 5 minut.

 Vzdálenost stanice od domova je 0,5 km.

 Průměrná rychlost byla zvolena na 40 km.h
-1

.

𝒕 =
𝟎,𝟓

𝟒𝟎
𝒉

𝒕 = 𝟎, 𝟎𝟏𝟐𝟓 𝒉

Hodiny převedeme na minuty (v tomto případě zaokrouhlíme na celé číslo).

𝟎, 𝟎𝟏𝟐𝟓 × 𝟔𝟎 = 𝟎, 𝟕𝟓 𝒎𝒊𝒏

𝟎, 𝟕𝟓 𝒎𝒊𝒏 ≅ 𝟏 𝒎𝒊𝒏

Celkově i s dobou výjezdu (5 minut) se jedná o 6 minut, než dorazí jednotka na místo zá-

sahu.

JSDH Fulnek

 Kategorie JPO II s dobou výjezdu do 5 minut.

 Vzdálenost stanice od domova je 8,7 km.

 Průměrná rychlost byla zvolena na 65 km.h
-1

.

𝒕 =
𝟖,𝟕

𝟔𝟓
𝒉

𝒕 = 𝟎, 𝟏𝟒𝟓 𝒉

Hodiny se poté převedou na minuty a dostaneme čas v minutách.

𝟎, 𝟏𝟒𝟓 𝒉 × 𝟔𝟎 = 𝟖 𝒎𝒊𝒏

Celkově i s dobou výjezdu (5 minut) se jedná o 13 minut, než dorazí jednotka na místo

zásahu.

PŘÍLOHA P II: POČET EVAKUOVANÝCH OSOB NA CHRÁNĚNÉ

ÚNIKOVÉ CESTĚ

Chráněná úniková cesta

typu

Počet evakuovaných osob v jednom únikovém pruhu na

chráněné únikové cestě K

Nejnižší stupeň požární bezpečnosti přilehlých požár-

ních úseků

I. II. III. IV. V. VI. VII.

A

Po rovině 90 160 160 160 160 160 160

Po schodech dolů 75 120 120 120 120 120 120

Po schodech

nahoru
60 100 100 100 100 100 100

B

Po rovině 200 200 400 400 500 500 500

Po schodech dolů 150 150 300 300 400 400 500

Po schodech

nahoru
125 125 250 250 350 350 400

C

Po rovině 200 300 400 600 800 1000 1200

Po schodech dolů 150 200 300 450 600 750 900

Po schodech

nahoru
125 175 250 375 500 600 750

Nejnižší stupeň požární bezpečnosti (dále jen „SPB“) přilehlých požárních úseku

je dle autorizované inženýrky požární bezpečnosti staveb, paní Ing. Pavly Mlčákové zařa-

zen do II. SPB.

Dále je možné určit SPB dle tabulky ČSN 73 0802.
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