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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nikola Martincová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Akademický rok: 2018/19

Téma bakalářské práce: Posouzení požárního nebezpečí při požáru a evakuace v domově

důchodců

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Posouzení požárního nebezpečí při požáru a evakuace v

domově důchodců odpovídá svým zaměřením studijnímu programu Ochrana obyvatelstva.

Práce má 65 stran, z toho 33 stran teoretické části, 32 stran praktické části. V práci je použito

28 zdrojů, z toho 9 tištěných publikací, 19 internetových zdrojů, ani jeden zahraniční. Práce

obsahuje 12 obrázků, 15 tabulek, 3 grafy a 2 přílohy, čímž vhodně doplnila práci.

Cíl práce a použité vědecké metody jsou stanoveny v kap. 5, cíl a dílčí cíle jsou stanoveny

reálně.

V praktické části autorka řeší zadanou problematiku na domov důchodců v Odrách, kde

provedla popis a analýzu problematiky.

S autorkou nelze souhlasit, že obr. 10 a 11, jak jsou uvedeny v práci, že jsou její vlastní. Dále

v práci je proveden výpočet pro evakuaci, ale s těmito závěry dále autorka nepracovala.

V práci použila SWOT analýzu, zde bych uvedl, že váhy a hodnocení není vysvětleno, zda se

jedná o názor autorky nebo expertní posouzení.

Celkový návrh opatření je sice reálný, ale hned první návrh – nácviky evakuace musí

vycházet z reálné situace a stavu (plán na rok a další, včetně finančního krytí návrhu.
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Celkově je práce vyvážená, pro další kvalifikační stupeň doporučuji návrhy podpořit

i výpočtem nákladů.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - předložená práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 6. června 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně